efetivo exercício no conjunto dos sistema de educação superior para 75% (setenta e cinco por 

cento), sendo, do total, no mínimo, 35% (trinta e cinco por cento) doutores; e a Meta 14 – Pós-

Graduação: elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação de modo a atingir a 

titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

Conforme o Relatório Linha Base 2018 – INEP (PNE - Plano Nacional de Educação, 

2018), quanto ao indicador 14B – número de títulos de doutorado concedidos por ano, em uma 

meta prevista de 25.000 a situação atual é de 13.912. 

Figura 1